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Abstrakt

Tématem této práce je navrhnout palivový systém pro vůz Formula Student speciálně do

monopostu týmu CTU Cartech tak, aby vyhovovala všem pravidlům této soutěže. Návrh

palivového systému musí vydržet tvrdé podmínky a musí být navrhnut tak, aby byla možná

výroba v studentských podmínkách. V práci jsou zahrnuta i vysvětlena rozhodnutí, jichž

bylo potřeba k dosažení co nejmenší hmotnosti, nejnižšího těžiště a nejlepší spolehlivosti

systému. Taktéž tato práce obsahuje rešerši komponent palivových systémů používaných

v automobilovém průmyslu či motorsportu.

Abstract

The topic of this work is to design a fuel system for the Formula Student car especially for

the monopost of the CTU Cartech team so that it suits in rules of this competition. The

design of the fuel system allows it to withstand harsh conditions and can be designed to

allow production in student conditions. The work also includes an explanation of the

decision to demand the lowest weight, lowest center of gravity and the best reliability of

the system. Also, this work contains search on fuel systems used in the automotive

industry or motorsport.
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1. Úvod

Bakalářská práce se jménem „Palivová soustava pro vůz Formula Student“ se zabývá

problematikou palivového systému pro monopost týmu CTU Cartech, který je účastníkem

celosvětové studentské soutěže Formula Student. Úkolem této Bakalářské práce je

navrhnout palivový systém pro monopost tak, aby splňoval všechny bezpečnostní pravidla

této soutěže, přičemž aby vyhovoval náročnému provozu monopostu během závodů.

Monopost týmu CTU Cartech disponuje zážehovým spalovacím motorem. Každý zážehový

spalovací motor potřebuje palivový zdroj, jenž je schopen dodávat potřebné množství

paliva při jízdě za každých okolností. Palivový systém by měl disponovat palivovou nádrží

s dostatečným objemem pro palivo po celou dobu závodu. Samozřejmě k palivové nádrži

neodmyslitelně patří palivové vedení s palivovým čerpadlem. Aby bylo palivo konzistentně

dopravováno do válce, jsou zapotřebí palivové vstřikovače. Pro správné dávky paliva

dopraveného vstřikovačem do válce poslouží regulátor tlaku paliva s konstantním tlakem.

Aby celá soustava byla bez závad po celou dobu užívání, je potřeba také palivový filtr, který

zabrání znečištění celé soustavy. To vše musí být součástí co nejlehčího monopostu pro co

největší výkon při zvládání náročných disciplín. K tomu, aby byl palivový systém řádně

zkomponován do monopostu, poslouží 3D model, na němž si například můžeme ověřit,

zdali nebude tento palivový systém moc ovlivňovat aerodynamiku či těžiště vozu.
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2. Formula Student SAE

Formula Student (též Formula SAE) je konstrukční soutěž pro studenty inženýrských

škol. Vznikla v USA v roce 1981. Od roku 1998 existuje její evropská odnož, Formula Student.

Obě soutěže mají stejný cíl a prakticky stejná pravidla. Každý rok se v rámci Formula

Student/SAE pořádá 12 jednotlivých soutěží po celém světě. V současné době v seriálu

Formula Student/SAE soutěží více než 500 univerzitních týmů z celého světa.

Formula Student/SAE je konstrukční úkol, který by mohla položit jakákoliv

automobilová výrobní firma. Zadáno je fiktivní výběrové řízení na vývoj vozu formulového

typu (obr.1). Zákazník, pro něhož je vůz určen, je víkendový neprofesionální závodník

holdující autokrosu nebo sprintu. Vůz proto musí disponovat velkým výkonem ve smyslu co

nejlepší akcelerace, brzdění a ovladatelnosti. Musí být levný, spolehlivý, údržba musí být

snadná a měl by být konkurenceschopný. Vůz by tedy měl být také esteticky na úrovni,

pohodlný a využívat co nejvíce běžně dostupných součástí. Produkční plán je 1000 vozů za

rok. Týmy pak mají za úkol vyvinutý vůz demonstrovat jedním prototypem.

Úkol zní: Navrhnout vůz, který co nejlépe splňuje uvedené požadavky. Na konci

bude vůz porovnán s návrhy konkurence. A pouze nejlepší návrh se dočká “výroby”.[1]

Obr. 1 Monopost FS.11
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2.1 CTU Cartech

Tým CTU Cartech (Obr.2) se aktivně a účastní soutěže Formula Student SAE. V týmu

působí 50 studentů nejčastěji z Fakulty strojní Českého vysokého učení technického

v Praze. Studenti se aktivně podílí na návrhu i konstrukci monopostu, kde sbírají cenné

zkušenosti do budoucí kariéry. S podporou a konzultacemi od pracovníků ústavu, studentů

doktorského studia či externích firem získávají vědomosti, které využijí v profesním životě.

Tým byl založen v roce 2009. V ten samý rok byl také zhotoven první vůz a to FS.01. Od

tohoto okamžiku se v dílně CTU Cartech každým rokem zhotoví vozidlo, s nímž tým vyráží

na závody. [1],

Obr.2 Tým CTU Cartech po výhře na závodě FSCZ [13]
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3. Zásobení Agregátu palivem

3.1 Palivová nádrž

K tomu, aby mohl být motor stále v chodu, musí mít stále přístup k dostatečnému

zdroji paliva. U zážehových motorů je tento zdroj palivová nádrž. Nádrž musí být pevně

ohraničený prostor a nesmí být za žádných okolností propustná do okolí. Nádrže se vyrábějí

z různých materiálů. Dříve se vyráběly z plechu. Dnes se v automobilovém průmyslu

upřednostňuje nádrž plastová (Obr.4) právě kvůli odolnosti vůči vnějším vlivům a chemické

stálosti. V motorsportu se nejčastěji používá na výrobu palivové nádrže hliník (Obr.3).

Slitiny hliníku umožnují větší odolnost, a to je v motorsportu potřeba, poněvadž tam hrozí

vetší riziko nehody. Existují také nádrže, které jsou tvarovány do takzvaných palivových

vaků či pytlů. Ty se zejména vyznačují tím, že mají elastický povrch nádrže a mohou se

přizpůsobit povrchu. Tyto palivové pytle se používají například ve Formuli 1, kde je kladen

obrovský nárok na hmotnost. V leteckém průmyslu můžeme narazit také na nádrže z titanu

či z kompozitních materiálů. Výhody jsou značné. Velká chemická stálost a také pevnost a

odolnost vůči okolním vlivům, avšak jsou využívány jen zřídka, hlavně kvůli jejich vysoké

ceně.

Další nezbytně důležitou součástí nádrže je odvětrávání. V dnešním automobilové

průmyslu se používá na odvětrávání nádrže aktivní uhlí. Odvětrávací šachta, která jde ven

z vozu, prochází přes nádobku aktivního uhlí, čímž aktivní uhlí zachycuje páry paliva a do

ovzduší tak uniká méně palivových par. Odvětrávání nádrže je taktéž napojeno na sání

motoru, přičemž je zde umístěna klapka, která se po zahřátí motoru otevírá a páry z nádrže

jsou tak recyklovány a spáleny vně motoru a použity pro pohon vozu. V motorsportu nejsou

emise vozu na prvním místě, proto se zde na odvětrávání nádrže používá pouze

jednostranný ventil. Pokud je v nádrži podtlak, ventil se otevře a zabrání tak destrukci

nádrže. Tato destrukce by mohla být vyvolána rozdílem vnitřního a venkovního tlaku po

odsátí paliva. [2],[4],[10]
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3.2 Palivová nádrž dle pravidel Formula Student FSAE

Palivová nádrž je část vozu, která je brána jako zařízení pro zábranu paliva. Může

být vyrobena z pružného i tuhého materiálu. Palivová nádrž musí být bezpečně přichycena

ke konstrukci vozidla tak, aby byla pružnými úchyty izolována k ohybu podvozku a vibracím

při zátěži vozu, přičemž aby nijak nezatížila palivovou nádrž. Nádrž se také nesmí dotýkat

žádné jiné součásti vozu, kromě jejího uchycení a součástí, které patří k palivové soustavě.

Nádrž, která je vyrobena z pružného materiálu, například palivového vaku, musí být vložena

a uzavřena do ohraničeného prostoru z pevného materiálu. Tento prostor z pevného

materiálu musí být připevněn na konstrukci vozu. Palivová nádrž musí mít, v případě

potřeby, zařízení pro vyprázdnění nádrže. Palivová nádrž nesmí být navrhnuta tak, aby měla

proměnný objem. Odvětrávání této nádrže aneb ventilační systém nádrže, musí obsahovat

zpětný ventil. Ten při převrácení nádrže zabrání úniku paliva. Ventilační systém musí být

konstruován tak, aby se při tvrdém zatáčení a akceleraci vozu palivo nemohlo rozlít mimo


[…]


(viz příloha č.6). Pro výpočet budeme počítat s extrémní situací, tedy dynamickou

konstantou 2. Palivová nádrž i s příslušenstvím a palivem váží 6 kg. My budeme počítat

Obr.27 Fitinka jdoucí skrz stěnu nádrže
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s poruchovým stavem, a tedy že se pod sedadlem uvolnil jiný díl a zatížil nádrž tak, že váží

10 kg. Tudíž kontrolní výpočet bude za použití tří držáků nádrže vypadat takto:

Síla působící na nádrž v maximálním přetížení:

𝐹 = 𝑎 ∗ 𝑚 = 9.84 ∗ 2 ∗ 2,5 ∗ 10 = 492𝑁 (1)

Potřebná plocha tedy pro přilepení držáků je:

𝑆 =
𝐹

𝜎
=
492

5
= 98,4𝑚𝑚2 (2)

Výsledná plocha pro přilepení je tedy 100mm2 Pro balanc nádrže použiji tři držáky s touto

plochou přilepení.

Obr.28 systém uchycení nádrže k monokoku
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5.9.2 Uchycení hrdla nádrže k nádrži a rámu

Hrdlo nádrže je hlavně při začátku závodu (plné nádrži) velmi náchylné na uvolnění.

Proto je nutno zafixovat pozici plnícího hrdla, aby nedošlo k uvolnění či úniku paliva. Pro

náš případ jsem navrhl víčko nádrže, ve kterém je na středu otvor pro ventil na ventilaci

nádrže. Tento ventil mi přijde pro naše účely nejvhodnější – díl 6611-22 z katalogu isa-

racing. Je velmi lehký a při uvolnění hrdla či převrácení vozu nepropustí v závěrném směru

benzín. K víčku jsem navrhl přírubu, jež bude vysoustružena. Na přírubu bude navařen držák

tvořící zaoblený plech 3 mm s otvorem na upevnění na rám. Tento plech je zaoblený

z důvodu větší pevnosti. Dále na tuto přírubu bude navařena trubička na pomocnou trubici.

(Obr.29) [7]

5.9.3 Uchycení palivového filtru a palivové pumpy

Důležitým aspektem palivového filtru, který používáme je, aby filtr zakrýval celé dno

nádrže. To jsme schopni zajistit různým uchycením. Na voze FS.11 jsme uchycení filtru ke

dnu zajišťovali L profily přilepené na vnitřní stěnu nádrže, Tyto L profily měly za úkol držet

děrovaný plech u dna tak, aby byl filtr rozložen po celém dně a mohl čerpat benzín za

každých situací. Toto bylo pro nás bezpečné bezporuchové řešení. Věděli jsme totiž, že L

profily můžeme přilepit ke stěnám a vlivem benzínu se neuvolní. Pro vůz FS.12 jsem však

chtěl ušetřit co nejvíce hmotnosti, proto jsem diskutoval s firmou vyrábějící tyto palivové

filtry. Ta mi potvrdila, že je možné palivový filtr ke dnu nádrže přilepit v rozích tohoto filtru.

Obr.29 Hrdlo nádrže s víčkem a držákem
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Pro tyto účely jsou tam připraveny lepicí plochy. Tímto jsme ušetřili 15g hmotnosti a

spoustu práce vyráběním L profilů z karbonu a plechu z hliníku. Další uchycení, které je jiné

než na přechozích vozech, je fixace palivové pumpy. Toto uchycení bylo v minulých letech

řešeno stahovacími páskami připevněných k nalepenému očku na stěně monokoku. Toto

řešení však nebylo z hlediska technických přejímek ideální, proto jsem navrhl uchycení

pomocí tvarovaných karbonových L profilů (Obr.30). Ty budou podpírat palivovou pumpu

na přední a zadní straně. Mezi pumpou a profilem bude elektrikářská guma používající se

do přechodových děr, abychom co nejvíce zabránili vibracím a selhání palivové pumpy. Tato

pumpa podepřená o tyto L profily bude navíc stáhnuta stahovací páskou ke dnu monokoku.

Obr.30 držák palivové pumpy
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6. Model navrhnuté palivové soustavy v programu CATIA V6
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo prohloubit si poznatky o palivové soustavě

spalovacích motorů. V první polovině této práce jsem udělal rešerši možných palivových

systému s více druhy vstřikovacích systémů. Také je zde vysvětlena funkce jednotlivých

komponent palivové soustavy a jejich možné druhy. Jsou zde též vysvětlena pravidla

palivových systémů ze soutěže Formula Student.

V druhé polovině se tato práce zabývá vývojem a návrhem palivového systému pro

vůz Formula Student. Palivová soustava je navrhnuta tak, aby byla schopna zvládnout celou

sezonu závodů a byla co nejméně poruchová. Vyřešil jsem problémy, se kterými se potýkaly

palivové soustavy z předchozích monopostů. Soustava je taktéž navrhnuta s co nejmenší

možnou hmotností, ale také aby bylo možné zhotovení v studentských dílnách.

Palivová soustava váží 2,322kg bez vstřiků a vstřikovací rampy. Disponuje vysoce

kvalitním čerpadlem. Nádrž je zhotovena z karbonového vlákna a má objem 4,7l. Taktéž je

zde vysvětlena problematika palivového hrdla, kde jsem dospěl k závěru použít

netransparentní hrdlo s pomocnou trubicí pro hladinu paliva. Palivová soustava je navržena

včetně uchycení k monokoku vozu.

V dalších krocích bude potřeba palivový systém řádně otestovat. Zejména životnost

a také například při jakých hodnotách paliva bude poklesávat tlak paliva. U budoucího

návrhu a dalšího vývoje by bylo možné se zaměřit na tvar nádrže. Nádrž by mohla kopírovat

lépe sedadlo a forma pro tuto nádrž by mohla být zkonstruována pomocí CNC stroje. Tato

možnost však vyžaduje veliké náklady.
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