I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Palivová soustava pro vůz Formula Student
Jméno autora: Matyáš Kajsrlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jiří Pakosta, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: U 12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější, protože téma vyžadovalo komplexní přístup zahrnující návrh, výrobu, montáž, bezpečnost a ekonomické aspekty.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval aktivně, využíval konzultace a projevil samostatnost.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Navržená palivová soustava splňuje všechny náročné požadavky nezbytné pro její funkci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Úroveň práce je vysoká.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje jsou používány v potřebné míře.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.8.2020

Podpis: